

| ITEM                                                                                                                              | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                          | UN | QTD      | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL                                        | (%)               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|----------------------------------------------------|-------------------|
| <b>01</b>                                                                                                                         | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>                                                                                                                                 |    |          |            | <b>12.643,00</b>                                   | <b>6,40</b>       |
| <b>01.01</b>                                                                                                                      | <b>PESSOAL</b>                                                                                                                                                     |    |          |            | <b>11.448,50</b>                                   | <b>90,55</b>      |
| 01.01.001                                                                                                                         | Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares                                                                                                        | h  | 50,00    | 149,85     | 7.492,50                                           | 59,26             |
| 01.01.002                                                                                                                         | Mestre de obras com encargos complementares                                                                                                                        | h  | 50,00    | 79,12      | 3.956,00                                           | 31,29             |
| <b>01.02</b>                                                                                                                      | <b>VEICULO</b>                                                                                                                                                     |    |          |            | <b>1.194,50</b>                                    | <b>9,45</b>       |
| 01.02.001                                                                                                                         | Veículo Novo, tipo carro leve, motor 1.0,sem motorista, incluindo combustível (rodagem média mensal 2.000Km),manutenção, seguro e despesas com licenciamento       | h  | 50,00    | 23,89      | 1.194,50                                           | 9,45              |
| <b>02</b>                                                                                                                         | <b>EXECUÇÃO DE SERVIÇOS</b>                                                                                                                                        |    |          |            | <b>184.985,22</b>                                  | <b>93,60</b>      |
| <b>02.01</b>                                                                                                                      | <b>SERVIÇOS DA OBRA</b>                                                                                                                                            |    |          |            | <b>184.985,22</b>                                  | <b>100,00</b>     |
| 02.01.001                                                                                                                         | Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico | m2 | 1.140,00 | 149,72     | 170.680,80                                         | 92,27             |
| 02.01.002                                                                                                                         | Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af 08/2022                     | m3 | 6,93     | 990,07     | 6.861,19                                           | 3,71              |
| 02.01.003                                                                                                                         | Calha semi-circular em concreto pré-moldado d=30cm                                                                                                                 | m  | 12,00    | 55,48      | 665,76                                             | 0,36              |
| 02.01.004                                                                                                                         | Junta de dilatação com brita 2, argamassada, esp=7cm                                                                                                               | m2 | 3,46     | 7,42       | 25,67                                              | 0,01              |
| 02.01.005                                                                                                                         | Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)                                                                                                                   | m² | 1.140,00 | 0,66       | 752,40                                             | 0,41              |
| 02.01.006                                                                                                                         | Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3              | m  | 99,00    | 60,60      | 5.999,40                                           | 3,24              |
| <b>Importa o presente orçamento em :</b><br>(cento e noventa e sete mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e dois centavos) |                                                                                                                                                                    |    |          |            | <b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b> | <b>197.628,22</b> |